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사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.인적자원 운용 4,800 5,000 -200

1.교직원 복지 및 역량강화 4,800 5,000 -200

1.교직원역량강화 3,400 3,000 400

1.[초]직무연수 610 0 610

1.일반수용비 210 0 210 교직원연수 : 210,000원*1회= 210,000

2.운영수당 400 0 400
(성립전_2추)학교로 찾아가는 실행 연수 

강사수당(목적) : 200,000원*2회=
400,000

2.[초]자율연수 2,790 3,000 -210

1.일반수용비 2,790 3,000 -210 교직원연수 : -210,000원*1회= -210,000

2.교직원복지 1,400 2,000 -600

1.[초]동호회지원 1,400 2,000 -600

1.교직원복지비 1,300 2,000 -700 교직원 동호회 운영비 : -700,000원*1회= -700,000

2.일반업무추진비 100 0 100 동호회 간담회비 : 100,000원*1회= 100,000

2.학생복지/교육격차 해소 147,866 139,119 8,747

1.급식 관리 100,615 103,028 -2,413

1.학교급식운영 100,615 103,028 -2,413

1.[초]조리사인건비 945 704 241

1.무기계약직원인건비 624 704 -80 초과근무수당 : -10,000원*2명*2시간*2회= -80,000

2.교직원복지비 321 0 321
(성립전_2추)폐암검진비(목적) : 107,000

원*3명=
321,000

2.[초]급식재료구입비 83,463 84,044 -581

1.급식용식재료비 83,463 83,639 -176 식품비 : -458,700원*10월= -4,587,000

(성립전_2추)식품비 : 49,011원*90일= 4,411,000

2.교육운영비 0 405 -405
영어체험센터학생급식 : -3,000원*27명*5

일=
-405,000

3.[초]우유급식비 5,418 5,418 0

1.우유급식비 5,418 5,418 0

4.[초]급식운영비 10,398 12,552 -2,154

1.일반수용비 8,398 10,552 -2,154 급식소모품 구입비 : -165,400*10회= -1,654,000

소규모수선비 : -250,000원*2회= -500,000

2.연료비 2,000 2,000 0
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5.[초]대체인건비 391 310 81

1.기간제직원인건비 391 310 81 대체인력인건비 : -75,000원*2일= -150,000

(성립전_2추)대체인력인건비 : 76,860*3일

=
231,000

2.보건관리 29,844 19,377 10,467

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 19,436 8,969 10,467

1.[초]응급학생후송비 100 100 0

1.학생복지비 100 100 0

2.[초]학생건강검사 1,369 1,369 0

1.학생복지비 1,369 1,369 0

3.[초]보건실운영 3,100 3,100 0

1.운영수당 600 600 0

2.교육운영비 1,000 1,000 0

3.학생복지비 1,500 1,500 0

4.[초]감염병예방 3,200 3,600 -400

1.일반수용비 3,200 3,600 -400
감염병예방물품구입(경상) : -400,000원*1

회=
-400,000

5.[국고][초]흡연예방금연실천학교 운영800 800 0

1.교육운영비 800 800 0

6.[초]방역활동도우미 인건비 10,867 0 10,867

1.기간제직원인건비 9,871 0 9,871 (성립전_2추)인건비 : 4,470,500원*2명= 8,941,000

(성립전_2추)부대경비 : 465,000원*2명= 930,000

2.기간제직원법정부담금 996 0 996 (성립전_2추)법정부담금 : 498,000원*2명= 996,000

2.학교환경위생관리 10,408 10,408 0

1.[초]먹는물관리 2,898 2,898 0

1.일반수용비 2,898 2,898 0

2.[초]공기질측정 6,590 6,590 0

1.일반수용비 6,590 6,590 0

3.[초]방역관리 920 920 0

1.일반수용비 920 920 0
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3.학생복지 17,407 16,714 693

1.교육복지우선 6,000 5,000 1,000

1.[초]교육복지사업 운영비 6,000 5,000 1,000

1.운영수당 2,304 1,920 384
살림남 적응프로그램 강사수당 : 32,000원

*2시간*6회=
384,000

2.교육운영비 3,696 3,080 616
(성립전_2추)개인상담비 : 50,000원*2명

*10회=
1,000,000

살림남 적응프로그램 재료비 : -384,000원

*1회=
-384,000

2.학생복지운영 11,407 11,714 -307

1.[초]졸업앨범제작 1,840 1,840 0

1.교육운영비 1,840 1,840 0

2.[초]학생교과서구입 9,567 9,874 -307

1.교육운영비 9,567 9,874 -307 학생교과서구입(경상) : -307,000원*1회= -307,000

3.기본적 교육활동 130,450 89,711 40,739

1.교과 활동 108,744 75,254 33,490

1.교과활동지원 43,010 24,010 19,000

1.[초]학습준비물구입 4,590 4,910 -320

1.교육운영비 190 190 0

2.학습준비물 4,400 4,720 -320 학습준비물구입(경상) : -40,000원*8명= -320,000

2.[초]교사용교과서(지도서)구입 2,800 3,100 -300

1.교육운영비 2,800 3,100 -300
교사용교과서(지도서)구입(경상) : 

-300,000원*1회=
-300,000

3.[초]보결수업관리 1,500 1,000 500

1.운영수당 1,500 1,000 500 보결수당 : 10,000원*50회= 500,000

4.[초]맞춤형학습지원(목적) 15,000 15,000 0

1.운영수당 10,000 10,000 0

2.교육운영비 4,300 4,300 0

3.목적사업업무추진비 700 700 0

5.[초]교과보충(학습도움닫기)프로그램 운영(목적)19,120 0 19,120

1.운영수당 9,720 0 9,720
(성립전_2추)강사비 : 30,000원*6명*54시

간=
9,720,000

2.교육운영비 9,400 0 9,400
(성립전_2추)운영물품 구입 : 115,000원

*10회=
1,150,000
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(성립전_2추)간식비 : 250,000원*9회= 2,250,000

(성립전_2추)수업자료구입 : 1,000,000원

*6반=
6,000,000

2.사회 교과활동 680 0 680

1.[초]찾아가는 평화통일수업 운영 680 0 680

1.운영수당 680 0 680 (성립전_2추)강사수당 : 170,000원*4명= 680,000

3.과학 교과활동 4,310 2,900 1,410

1.[초]교과운영 2,100 2,900 -800

1.교육운영비 590 0 590 실험기구구입 : 59,000원*10종= 590,000

2.학습준비물 1,010 2,400 -1,390 실험실습재료비 : -34,750원*40명= -1,390,000

3.비품구입비 500 500 0

2.[초]발명대회 제작지원(목적) 390 0 390

1.교육운영비 390 0 390 (성립전_2추)재료구입비 : 13,000원*21회= 273,000

(성립전_2추)식비 : 8,000원*9회= 72,000

(성립전_2추)간식비 : 3,000원*15회= 45,000

3.[초]과학전람회 제작지원(목적) 320 0 320

1.교육운영비 320 0 320 (성립전_2추)재료구입비 : 12,400원*10회= 124,000

(성립전_2추)인쇄비 : 50,000원*2회= 100,000

(성립전_2추)식비 : 8,000원*6회= 48,000

(성립전_2추)간식비 : 3,000원*16회= 48,000

4.[초]전국학생과학발명품경진대회 제작지원(목적)1,500 0 1,500

1.운영수당 120 0 120 (성립전_2추)컨설팅비 : 60,000원*2회= 120,000

2.교육운영비 1,290 0 1,290
(성립전_2추)재료구입비 : 20,000원*5개

*10회+115,000원*2개=
1,230,000

(성립전_2추)간식비 및 식비 : 3,000원*4

회+8,000원*3명*2회=
60,000

3.목적사업업무추진비 90 0 90
(성립전_2추)협의회비 : 30,000원*3명*1회

=
90,000

4.[국고]체육 교과활동 20,462 20,492 -30

1.[초]교과운영 1,972 2,202 -230

1.기간제교원인건비 1,102 902 200
스포츠강사 초과근무수당(자체) : 50,000

원*4회=
200,000

2.교직원복지비 300 300 0
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3.교육운영비 570 1,000 -430 체육수업물품구입 : -107,500원*4회= -430,000

2.[국고][초]스포츠강사인건비 100 100 0

1.기간제교원인건비 100 100 0

3.[국고][초]스포츠강사 맞춤형복지비 750 550 200

1.맞춤형복지비 750 550 200 맞춤형복지비 : 200,000원*1회= 200,000

4.[국고][초]스포츠강사 인건비(상반기)16,740 16,740 0

1.기간제교원인건비 15,140 15,140 0

2.기간제교원법정부담금 1,600 1,600 0

5.[초]토요스포츠데이 운영 900 900 0

1.운영수당 900 900 0

5.예술 교과활동 200 1,000 -800

1.[초]교과운영 200 1,000 -800

1.교육운영비 100 600 -500 악기수선유지비 : -250,000원*2회= -500,000

2.비품구입비 100 400 -300 악기구입비 : -100,000원*3대= -300,000

6.외국어 교과활동 1,360 1,560 -200

1.[초]교과운영 1,360 1,560 -200

1.교육운영비 1,360 1,560 -200 영어체험실 운영물품 : -100,000원*2회= -200,000

7.선택 교과활동 500 500 0

1.[초]기후변화교육 500 500 0

1.운영수당 500 500 0

8.특수교육교과활동 18,100 7,000 11,100

1.[초]교과운영 6,000 7,000 -1,000

1.운영수당 350 500 -150 강사수당 : -150,000*1회= -150,000

2.교육운영비 5,650 6,500 -850 교재교구구입 : -50,000원*3회= -150,000

교육용품구입 : -100,000*2회= -200,000

학급운영물품구입 : -100,000원*5회= -500,000

2.[초]자율선택과제운영 1,500 0 1,500

1.교육운영비 1,500 0 1,500
(성립전_2추)학생체험활동비 : 20,000원

*10명*5회=
1,000,000
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(성립전_2추)체험활동 인솔교사입장료 : 

5,000원*4명*4회=
80,000

(성립전_2추)학생중식비 : 10,000원*10명

*3회=
300,000

(성립전_2추)학생간식비 : 30,000원*4회= 120,000

3.[초]특수교육대상자방과후학교운영 9,500 0 9,500

1.교육운영비 9,500 0 9,500
(성립전_2추)교내외방과후학교 운영지원비

 : 100,000원*9명*9월=
8,100,000

(성립전_2추)교내외방과후학교 운영지원비

 : 100,000원*2명*7월=
1,400,000

4.[초]통학비지원 1,100 0 1,100

1.교육운영비 1,100 0 1,100
(성립전_2추)학생통학비지원 : 700원*8명

*2회*95일+36,000원=
1,100,000

9.유치원 교과활동 20,122 17,792 2,330

1.[유]교과운영 9,276 8,444 832

1.운영수당 940 1,240 -300 학부모참여수업 강사비 : -300,000원*1회= -300,000

2.교육운영비 5,094 4,604 490 교재교구구입 : 490,000원*1회= 490,000

3.학습준비물 1,792 1,300 492 수업및학습용품 : 492,000원*1회= 492,000

4.도서구입비 1,450 1,300 150 도서구입 : 150,000원*1회= 150,000

2.[유]교무학사운영 1,358 1,228 130

1.일반수용비 493 493 0

2.운영수당 400 200 200 보결수업 수당 : 20,000원*10회= 200,000

3.교육운영비 465 535 -70 행사용 현수막 구입 : -20,000원*1회= -20,000

교육계획서 제작 : -50,000원*1회= -50,000

3.[유]입학식및졸업식 2,168 2,200 -32

1.교육운영비 2,168 2,200 -32 가방 및 체육복 구입 : -32,000원*1회= -32,000

4.[유]현장체험학습 2,720 3,820 -1,100

1.교육운영비 2,720 3,820 -1,100 현장체험학습(유아식비) : -80,000원*2회= -160,000

현장체험학습(차량임차료) : -430,000원*2

회=
-860,000

현장체험학습(인솔교사 입장료) : -40,000

원*2인=
-80,000

5.[유]유아학비 교육과정지원 4,000 2,100 1,900

1.운영수당 384 192 192 (성립전_2추)생태교육비 : 64,000원*3회= 192,000

2.교육운영비 3,616 1,908 1,708 (성립전_2추)급간식비 : 200,000원*1월= 200,000
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(성립전_2추)학습자료비 : 130,794원*10회

=
1,308,000

(성립전_2추)체험학습 및 현장학습차량비

 : 200,000원*1회=
200,000

6.[유]꿈꾸러기잔치지원(목적) 600 0 600

1.교육운영비 600 0 600
(성립전_2추)꿈꾸러기 잔치 운영비 : 

600,000원*1회=
600,000

2.창의적 체험활동 21,706 14,457 7,249

1.자율활동 11,987 7,638 4,349

1.[초]학생회활동지원 1,638 1,938 -300

1.교육운영비 1,638 1,938 -300 학생자치활동 : -4,000원*75명*1회= -300,000

2.[초]학예회 1,000 1,400 -400

1.교육운영비 1,000 1,400 -400 학습발표회운영비 : -200,000원*2학급= -400,000

3.[초]학급교육활동경비 2,100 2,100 0

1.교육운영비 2,100 2,100 0

4.[초]과학경연대회 595 1,200 -605

1.교육운영비 595 1,200 -605
과학의날 행사 교육용품 : -121,000원*5학

급=
-605,000

5.[초]예체능대회 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0 대회참가경비 : 400,000*1회= 400,000

대회참가용품구입 : -400,000*1회= -400,000

6.[초]도시재생과 문화예술 교육기부 연계사업(목적)5,000 0 5,000

1.운영수당 4,800 0 4,800
(성립전_2추)강사수당 : 32,000원*3과목*2

시간*25주=
4,800,000

2.교육운영비 200 0 200 (성립전_2추)물품구입비 : 100,000원*2회= 200,000

7.[초]전북학교예술교육 페스티벌 참가 운영비(목적)654 0 654

1.교육운영비 654 0 654 (성립전_2추)간식비 : 3,000원*9명*2회= 54,000

(성립전_2추)영상촬영비 : 600,000원*1회= 600,000

2.현장체험학습활동 6,819 6,819 0

1.[초]수학여행 6,519 6,519 0

1.교육운영비 6,519 6,519 0

2.[초]현장학습 300 300 0

1.여비 300 300 0
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3.동아리활동 2,900 0 2,900

1.[초]학교스포츠클럽활동 2,900 0 2,900

1.학생복지비 2,900 0 2,900 물품구입비 : -25,000원*10명*2종= -500,000

(성립전_2추)물품구입비 : 500,000원*3회= 1,500,000

(성립전_2추)간식구입비 : 250,000원*2회= 500,000

(성립전_2추)G리그 식비 : 100,000원*3회= 300,000

(성립전_2추)G리그 교통비 : 150,000원*4

회=
600,000

스포츠클럽 교통비 : 250,000원*2회= 500,000

4.선택적 교육활동 360,560 259,335 101,225

1.방과후학교 운영 233,642 179,785 53,857

1.방과후학교운영 152,405 123,460 28,945

1.[초]특기적성교육 144,605 118,780 25,825

1.운영수당 139,200 115,000 24,200
(성립전_2추)강사비지원(자유수강권) : 

340,000원*50명=
17,000,000

(성립전_2추)강사비지원(자유수강권) : 

180,000원*40명=
7,200,000

2.교육운영비 5,100 3,300 1,800
(성립전_2추)교재교구비지원(자유수강권)

 : 20,000원*40명=
800,000

(성립전_2추)교재교구비지원(자유수강권)

 : 20,000원*50명=
1,000,000

3.기간제직원법정부담금 305 480 -175 강사고용보험료 : -7,000원*5명*5월= -175,000

2.[초]도시지역방과후학교운영 7,800 4,680 3,120

1.운영수당 5,760 3,120 2,640
(성립전_2추)사물놀이 강사수당 : 32,000

원*82.5시간=
2,640,000

2.교육운영비 180 180 0

3.기간제직원법정부담금 960 480 480
(성립전_2추)방과후강사 고용보험료 : 

10,000원*8명*6월=
480,000

4.비품구입비 900 900 0

2.돌봄교실운영 53,632 32,101 21,531

1.[초]돌봄교실운영 29,660 19,920 9,740

1.일반수용비 2,100 2,100 0

2.운영수당 12,288 12,288 0

3.연료비 1,400 1,400 0

4.교육운영비 13,872 4,132 9,740 (성립전_2추)교재교구비 : 68,750원*40명= 2,750,000
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(성립전_2추)중식비 및 간식비 : 75,000원

*40명=
3,000,000

(성립전_2추)중식비 및 간식비(군산시) : 

5,000원*31명*20회=
3,100,000

(성립전_2추)물놀이교육활동 : 890,000원

*1회=
890,000

2.[초]돌봄전담사운영 23,972 12,181 11,791

1.무기계약직원인건비 20,127 10,587 9,540 (성립전_2추)가족수당 : 120,000원*1명= 120,000

(성립전_2추)기본급 : 2,802,000원*2명= 5,604,000

(성립전_2추)근속수당 : 234,000원*2명= 468,000

(성립전_2추)급식비 : 420,000원*2명= 840,000

(성립전_2추)연장근로수당 : 1,029,000원

*2명=
2,058,000

(성립전_2추)정기상여금 : 225,000원*2명= 450,000

2.기간제직원인건비 100 100 0

3.맞춤형복지비 1,500 1,100 400
(성립전_2추)맞춤형복지비 : 200,000원*2

명=
400,000

4.무기계약직원법정부담금 2,245 394 1,851
(성립전_2추)4대보험기관부담금 : 925,500

원*2명=
1,851,000

3.유치원방과후과정운영 27,605 24,224 3,381

1.[유]유치원 방과후 전담사 운영 20,248 19,454 794

1.기간제교원인건비 14,363 13,069 1,294
(성립전_2추)기간제교원 성과상여금 : 

1,293,280원*1명=
1,294,000

2.기간제직원인건비 480 480 0

3.운영수당 4,340 4,840 -500 유치원자원봉사자수당 : -500,000원*1회= -500,000

4.기간제교원법정부담금 1,065 1,065 0

2.[유]유치원 방과후 특성화 과정 운영5,060 3,720 1,340

1.교육운영비 5,060 3,720 1,340
방학중방과후과정 혼합급간식비(경상) : 

-20,000원*8인=
-160,000

(성립전_2추)방과후과정 오후간식비(목적)

 : 150,000원*10월=
1,500,000

3.[유]유아학비 방과후과정지원 2,297 1,050 1,247

1.운영수당 1,984 960 1,024
(성립전_2추)특성화강사수당 : 32,000원

*32회=
1,024,000

2.교육운영비 313 90 223 (성립전_2추)오후간식비 : 22,277원*10회= 223,000

2.독서활동 5,613 8,920 -3,307

1.독서활동운영 5,613 8,920 -3,307

1.[초]도서구입 4,813 6,570 -1,757
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1.학생복지비 480 570 -90 책꾸러미지원(경상) : -90,000원*1회= -90,000

2.도서구입비 4,333 6,000 -1,667 학생용도서구입 : -1,667,000원*1회= -1,667,000

2.[초]도서관운영 800 2,350 -1,550

1.운영수당 0 1,650 -1,650 작가와의만남 : -550,000원*3명*1회= -1,650,000

2.교육운영비 800 700 100 독서행사운영용품 : 100,000원*1회= 100,000

3.교기육성 121,305 70,630 50,675

1.교기운영 121,305 70,630 50,675

1.[초]야구부운영 66,850 50,700 16,150

1.기간제직원인건비 7,500 7,500 0

2.운영수당 7,150 0 7,150
(성립전_2추)강사수당(전북의별) : 

1,430,000원*5회=
7,150,000

3.여비 1,500 0 1,500
(성립전_2추)학교운동부지도자 여비 : 

1,500,000원*1식=
1,500,000

4.교육운영비 47,700 43,200 4,500
(성립전_2추)대회용품 등 구입비 : 

135,000원*10회=
1,350,000

(성립전_2추)대회간식 구입비 : 3,000원

*15명*10회=
450,000

(성립전_2추)대회식비 : 8,000원*15명*10

회=
1,200,000

(성립전_2추)교통비 : 300,000원*5회= 1,500,000

5.비품구입비 3,000 0 3,000
(성립전_2추)비품구입비 : 3,000,000원*1

회=
3,000,000

2.[초]운동부지도자 운영 19,930 19,930 0

1.기간제직원인건비 16,200 16,200 0

2.맞춤형복지비 550 550 0

3.기간제직원법정부담금 3,180 3,180 0

3.[초]청소년 바른성장지원 525 0 525

1.교육운영비 525 0 525
(성립전_2추)체형측정비 : 15,000원*15명

*2회=
450,000

(성립전_2추)체형교정용품 구입비 : 

75,000원*1회=
75,000

4.[초]육성종목 교통비 지원 10,000 0 10,000

1.교육운영비 10,000 0 10,000
(성립전_2추)야구부 교통비 : 250,000원*2

대*20회=
10,000,000

5.[초]전국소년체육대회 대비 특별훈련비12,000 0 12,000

1.교육운영비 12,000 0 12,000
(성립전_2추)차량임차비 : 2,000,000원*2

회=
4,000,000

(성립전_2추)숙박비 : 100,000원*5개*2회= 1,000,000
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(성립전_2추)식비 : 200,000원*20회= 4,000,000

(성립전_2추)간식비 : 50,000원*20회= 1,000,000

(성립전_2추)용품비 : 1,000,000원*2회= 2,000,000

6.[초]전국소년체전 대표선수 훈련비 및 단복비6,600 0 6,600

1.교육운영비 1,800 0 1,800 (성립전_2추)단복비 : 1,800,000원*1회 = 1,800,000

2.비품구입비 4,800 0 4,800
(성립전_2추)훈련용품구입비 : 4,800,000

원*1회=
4,800,000

7.[초]전국소년체전 대표선수 대회 참가비4,400 0 4,400

1.교육운영비 4,400 0 4,400 (성립전_2추)간식비 : 45,000원*5회= 225,000

(성립전_2추)식비 : 120,000원*14회= 1,680,000

(성립전_2추)숙박비 : 1,820,000원*1회= 1,820,000

(성립전_2추)교통비 : 675,000원*1회= 675,000

8.[초]전국체육대회 참가학교 하반기 훈련비1,000 0 1,000

1.교육운영비 1,000 0 1,000 (성립전_2추)식비 : 200,000원*5회= 1,000,000

5.교육활동 지원 90,557 82,757 7,800

1.교무업무 운영 7,033 7,553 -520

1.교무학사운영 7,033 7,553 -520

1.[초]교무학사운영 960 1,360 -400

1.일반수용비 100 300 -200 교사회 운영물품 : -20,000원*10명= -200,000

2.교직원복지비 120 320 -200 특근매식비 : -8,000원*25명*1회= -200,000

3.교육운영비 740 740 0

2.[초]교육활동홍보 300 300 0

1.교육운영비 300 300 0

3.[초]입학식 및 졸업식 1,870 1,870 0

1.교육운영비 1,870 1,870 0

4.[초]환경정리 3,903 4,023 -120

1.일반수용비 2,370 2,490 -120  학급환경정리용품구입 : -60,000원*2실= -120,000

2.비품구입비 1,533 1,533 0

2.생활지도운영 14,432 14,432 0
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예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.학생생활상담지도 7,600 7,600 0

1.[초]배움터자원봉사자 5,600 5,600 0

1.운영수당 5,600 5,600 0

2.[초]상담실운영비 2,000 2,000 0

1.교육운영비 2,000 2,000 0

2.학교폭력예방 2,000 2,000 0

1.[초]학교폭력 예방교육운영 2,000 2,000 0

1.교육운영비 2,000 2,000 0

3.학생안전교육 4,832 4,832 0

1.[초]안전교육 4,832 4,832 0

1.교육운영비 4,832 4,832 0

3.연구학교 운영 33,171 24,551 8,620

1.연구학교운영 33,171 24,551 8,620

1.[초]원도심학교운영 24,551 24,551 0

1.일반수용비 1,680 1,680 0

2.운영수당 6,960 6,960 0

3.교육운영비 15,111 15,111 0

4.목적사업업무추진비 800 800 0

2.[초]원도심학교 지역특화교육과정운영3,200 0 3,200

1.운영수당 1,500 0 1,500
(성립전_2추)코딩 강사수당 : 30,000원*2

명*2시간*5회=
600,000

(성립전_2추)사운드크리에이터 강사수당 :

 50,000원*2시간*5회=
500,000

사운드크리에이터 강사수당 : 400,000원*1

회=
400,000

2.교육운영비 1,250 0 1,250 시설사용료 : 100,000원*1회= 100,000

(성립전_2추)시설사용료 : 100,000원*5회= 500,000

간식구입비 : -120,000원*1회= -120,000

(성립전_2추)간식구입비 : 2,000원*40명*4

회=
320,000

버스임차료 : -400,000원*2회= -800,000

(성립전_2추)버스임차료 : 250,000원*5회= 1,250,000
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예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

(성립전_2추)물품구입비 : 30,000원*1회= 30,000

물품구입비 : -30,000원*1회= -30,000

3.목적사업업무추진비 450 0 450 협의회운영비 : 150,000원*3회= 450,000

3.[초]원도심학교 교육환경 재구조화 지원5,420 0 5,420

1.일반수용비 5,420 0 5,420 방음커튼제작 : 1,320,000*1회= 1,320,000

(성립전_2추)방음커튼제작 : 3,900,000원

*1회=
3,900,000

(성립전_2추)물품구입 : 200,000원*1회= 200,000

4.학습지원실 운영 4,521 4,821 -300

1.방송실운영 500 500 0

1.[초]방송실운영 500 500 0

1.교육운영비 500 500 0

2.정보화실운영 4,021 4,321 -300

1.[초]학교정보화지원 4,021 4,321 -300

1.일반수용비 4,021 4,321 -300 정보기기유지보수비 : -100,000원*3회= -300,000

5.교육여건 개선 31,400 31,400 0

1.교육환경개선 31,400 31,400 0

1.[초]PC구입 1,400 1,400 0

1.비품구입비 1,400 1,400 0

2.[초]학교자치복합공간 조성 30,000 30,000 0

1.일반수용비 16,900 16,900 0

2.목적사업업무추진비 900 900 0

3.비품구입비 12,200 12,200 0

6.학교 일반운영 136,480 135,775 705

1.학교기관 운영 50,946 50,996 -50

1.부서기본운영 37,634 38,134 -500

1.[초]교장실운영 9,520 9,520 0

1.여비 1,920 1,920 0

2.일반업무추진비 4,600 4,600 0
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예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

3.직책급업무수행경비 3,000 3,000 0

2.[초]행정실운영 13,482 13,882 -400

1.무기계약직원인건비 640 640 0

2.일반수용비 8,928 9,228 -300 복사용지 : -300,000원*1회= -300,000

3.기타공공요금 140 140 0

4.여비 2,336 2,336 0

5.일반업무추진비 600 700 -100 간담회운영 : -100,000원*1회= -100,000

6.비품구입비 838 838 0

3.[초]교무부운영 14,632 14,732 -100

1.일반수용비 5,032 5,032 0 사무용품구입 : -90,000원*1회= -90,000

교무실 환경정리용품구입 : 90,000원*1회= 90,000

2.여비 9,000 9,000 0

3.일반업무추진비 600 700 -100 간담회운영 : -100,000원*1회= -100,000

2.병설유치원기본운영 13,312 12,862 450

1.[유]유치원 시설장비유지 9,598 9,598 0

1.일반수용비 4,188 4,188 0

2.전기요금 3,850 3,850 0

3.상하수도료 600 600 0

4.기타공공요금 960 960 0

2.[유]유치원운영 2,294 1,844 450

1.일반수용비 1,250 1,000 250
위생용품 및 청소용품구입 : 250,000원*1

회=
250,000

2.여비 644 644 0

3.학생복지비 100 100 0

4.비품구입비 300 100 200 비품구입 : 200,000원*1회= 200,000

3.[유]방역관리 1,420 1,420 0

1.일반수용비 1,420 1,420 0

2.시설 장비 유지 83,734 82,979 755

1.학교시설장비유지 83,734 82,979 755
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예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.[초]공공요금및제세공과금 34,454 34,454 0

1.전기요금 21,004 21,004 0

2.상하수도료 6,600 6,600 0

3.기타공공요금 6,850 6,850 0

2.[초]시설관리용역 13,150 13,150 0

1.일반수용비 13,150 13,150 0

3.[초]시설일반관리 15,436 15,436 0

1.기간제직원인건비 3,328 3,328 0

2.일반수용비 11,490 11,490 0

3.교직원복지비 400 400 0

4.기간제직원법정부담금 218 218 0

4.[초]화장실관리 1,000 1,000 0

1.일반수용비 1,000 1,000 0

5.[초]폐기물처리 300 300 0

1.일반수용비 300 300 0

6.[초]청소원인건비 19,394 18,639 755

1.기간제직원인건비 16,920 16,365 555 (성립전_2추)기본급 : 175,000원*1명= 175,000

(성립전_2추)명절휴가비 : 200,000원*1명= 200,000

(성립전_2추)퇴직금 : 30,000원*1명= 30,000

(성립전_2추)정기상여금 : 150,000원*1명= 150,000

2.맞춤형복지비 750 550 200
(성립전_2추)맞춤형복지비 : 200,000원*1

명=
200,000

3.기간제직원법정부담금 1,724 1,724 0

3.학교운영 협력 1,800 1,800 0

1.학교운영위원회운영 800 800 0

1.[초]학교운영위원회운영 800 800 0

1.일반업무추진비 800 800 0

2.학부모협력 1,000 1,000 0

1.[초]학부모교육 1,000 1,000 0
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예산액
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예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.운영수당 1,000 1,000 0

7.학교 재무활동 1,500 1,500 0

1.예비비 1,500 1,500 0

1.예비비 1,500 1,500 0

1.[초]예비비 1,000 1,000 0

1.예비비 1,000 1,000 0

2.[초]유치원예비비 500 500 0

1.예비비 500 500 0

세출합계 872,213 713,197 159,016
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